方城县城市管理局文件

方城管字〔2022〕3号                   签发人：冯玉明

办理结果：C
对县政协十一届一次会议

第079号提案的答复

芦海平、李辉、张伟、张晓升、周福杰等委员：您们提出的“关于加快裕州路两侧树木品种改良的建议”提案收悉，非常感谢您们对我县园林绿化工作的关注。现结合城管局工作实际，将有关情况答复如下：

一、高度重视，加强领导

接到县政协第079号提案后，城管局党组高度重视，迅速召开党组扩大会议，成立政协提案办理工作领导小组，明确一名班子成员牵头，对“关于加快裕州路两侧树木品种改良的建议”提案进行督导办理，成立工作专班，深入一线开展调查研究，督促城管局下属二级单位园林绿化管理局从委员们提案出发，结合我县园林绿化工作实际，对裕州路两侧树木品种进行合理改良。
明确责任，积极作为
园林绿化管理局按照城管局的督办要求，高度重视，积极行动，针对提案内容进行的认真的研究学习，结合我县园林绿化工作实际，针对裕州路树种优化更换问题作出如下答复：

裕州路于上世纪九十年代初建成以后，按照当时规划，在道路两侧种植了栾树，由于栾树抗病害能力较弱，经过多年的生长，许多栾树出现败枝枯枝，甚至病死现象。为高标准打造“一街一景”的城市绿化景观道路，县委、县政府经多次调研和选择，最终确定了具有生长迅速、枝繁叶茂、四季常青，抗有毒有害气体强等特点的香樟作为城区道路行道树的主要树种。2009年，对裕州路两侧的栾树进行了整体移植，全部更换为香樟树。这批香樟树经过多年的生长，长势茂盛、香味浓郁、树型美观、树荫较厚，裕州路已经形成为我县的一条绿荫道路，为我县园林绿化美化、净化城市空气、国家园林城市创建和控制城市热岛效应方面发挥了重要作用。但美中不足的是，随着树龄的增长，自身存在的缺点也逐渐显现出来，这批香樟树开始成熟结籽，特别是每年11月以后，成熟的香樟树籽颜色变黑逐惭脱落，果汁浅落到行人、车辆上难以清洗，给行人车辆带来困扰，果实落到地面被车辆碾压后污染路面，影响城市环境，作为园林绿化的主管部门深表歉意。

下步工作中，园林局将加强对树木改良技能知识的搜集与学习，学习借鉴兄弟县市的先进经验和做法，做到以科学引领技术，以技术促优化提升，结合树种特点进行科学的修剪、施肥、病虫害防治等工作，避免行道树生长过程中对沿街商户、行人的生产、生活安全造成影响。同时，我局将针对委员们提出的建议，拿出科学合理的解决方案，并报请县领导给予批示后实施。

三、跟踪问效，保证质量

在办理提案过程中，采取跟踪问效的办法，对办理不及时、措施不得力、办理不到位的环节进行及时督办整改。同时，为防止出现反弹，把提案列为本年度局定目标任务，纳入年终考核。

各位委员，衷心感谢您对我园林管理工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！下步工作中，县城管局将不遗余力地改进工作作风，创新工作方法，实干担当作为，从解决群众关心的热、难点问题出发，认真倾听委员及群众的呼声，总结经验，创新举措，在解决问题和促进发展上下功夫，提高提案办理质量，为高质量建设“三个强县”、“两个高地”、 “一个家园”贡献城管力量。

　　　　　　　　　　　　　   2022年8月9日

联系单位及电话：方城县城市管理局         67262269
联 系 人：董 理（园林绿化管理局副局长）    13937776365

抄    送：县政府督查室